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Inledning

Uppdraget
Trafikverket, genom AFRY, har givit Arkeologgruppen AB i uppdrag att ut-
föra en kulturarvsanalys typfall 2 inom projektet Heby mötesspår och Heby 
industrispår i samband med ombyggnation av Heby stationsområde. Då det 
inom åtgärdsområdet finns särskilt värdefull bebyggelse har en bebyggelse­
antikvarisk dokumentation och bedömning genomförts av byggnadsantik-
varie Jennie Björklund, Stiftelsen Kulturmiljövård. Syftet och målet med 
kulturarvsanalysen är att:

•	 Genom ett platsbesök göra en kulturhistorisk inventering, värdering 
samt okulär statusbesiktning av de två magasinsbyggnaderna 
som ligger inom planområdet. Inventering, beskrivning och 
värdering har haft ”Inventering av järnvägens kulturmiljö – 
metodik och manual” (Trafikverket 2017) som utgångspunkt.

•	 Redovisa och utreda värden, påverkan, effekter, konsekvenser 
och visuella samband för enskilda objekt/miljöer som 
ingår i den kulturhistoriska järnvägsmiljön.

•	 Redovisning av områdets kända kulturhistoriska 
värden på nationell, regional och lokal nivå.

•	 Redovisning av lagskyddade värden, till exempel riksintresseområden 
för kulturmiljön, kulturreservat, byggnadsminnen och fornlämningar.

•	 Översiktlig kulturhistorisk karaktärisering som lyfter fram områdets 
väsentliga särdrag och speglar tidsdjupet från förhistoria till nutid.

•	 Förslag till den ur kulturmiljösynvinkel mest lämpliga 
och genomförbara utformningen av järnvägen.

•	 Identifiera skyddsåtgärder samt lämpliga åtgärder för att 
minimera intrång, bibehålla och/eller stärka kulturmiljöer.

Omfattning
Analysen omfattar det tänkta åtgärdsområdet vid Heby station samt dess 
omkringliggande omgivningar där så behövs, för förståelsen av miljöer, 
landskapsrum och enskilda objekt.
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Figur 1. Karta över åtgärdsområdet i Heby. Skala 1:15 000.



Metod
I kulturarvsanalysen sammanställs och analyseras primära källor i första hand 
och sekundära källor i andra hand. Exempel på primära källor i det här fallet 
är det historiska kartmaterial och Kulturmiljöregistret (KMR). Exempel på 
sekundära källor är litteratur och utredningar där eventuella felaktigheter 
tenderar att traderas vidare utan reflektion. För att undvika detta används 
primära källor i första hand.

När en förändring sker får det effekter på landskapet. De effekter som 
förändringarna får i landskapet är på kulturmiljösidan kopplade till land-
skapsrummet eller platsens kulturhistoriska värden. Den metodik som an-
vänts för att belysa effekterna vid förändringen av spårområdet i Heby har 
tagit sin utgångspunkt i ”Inventering av järnvägens kulturmiljöer”.

För att identifiera förändringar upprättas en ramberättelse som uttrycker 
platsens historia. Berättelsen ligger till grund för urval och värdering, den 
används i bedömningar av sammanhang och objekt och den bidrar till en 
genomsiktlighet i kulturarvsanalysen. För att ge stationsområdet i Heby ett 
sammanhang kommer objekten inom analysområdet att delas in i funktions-
områden, som är en form av indelning av objekt och platser i delmiljöer. Med 
hjälp av funktionsområden kan det vara möjligt att visa utvecklingen inom 
stationsområdet i Heby och på så sätt kunna plocka ihop och sätt in specifika 
objekt i förhållande till ramberättelsen, men också för att placera in dem i ett 
lokalt, regionalt, nationellt eller internationellt perspektiv.

I fältmomentet sätts platsens fysiska uttryck i förhållande till den be­
skrivna kulturhistoriska bakgrunden. Var hör miljön hemma i ramberättelsen? 
På vilket sätt återspeglar miljön ramberättelsen? Genom att vara typisk och 
representativ, eller ovanlig, eller som en förebild för en samhällstrend. Mellan 
det beskrivande/insamlande momentet och den kulturhistoriska bakgrunden 
finns en växelverkan och ett konstant flöde av kunskap som uppdaterar båda 
momenten, d.v.s data, fakta och information inhämtas från fältarbete och fyl-
ler på ramberättelsen och vice versa. Resultatet efter det beskrivande/insam-
lande momentet satt i förhållande till den kulturhistoriska bakgrunden kan 
sägas vara det kulturhistoriska sammanhanget (Inventering av järnvägens 
kulturmiljöer 2017:13).

Värderingen av miljön är en platsspecifik värdering som sker utifrån 
miljön/funktionsområdets/objektets kulturhistoriska innehåll i förhållande 
till ramberättelsen. Sedan sker en jämförelse med övriga bevarande miljöer 
hörande till samma järnväg lokalt och regionalt, en slags relaterande värde-
ring (Inventering av järnvägens kulturmiljöer 2017:14).

Värderingsinstrumentet har en värderingsskala 0–5 (Inventering av järn-
vägens kulturmiljöer 2017:42) som ser ut som följer:
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Skala Värde/
Känslighet

Beskrivning

0 Svårbedömd/ 
svår att värdera 
idag

Ett tidstypiskt funktionsområde i nutida 
standardmodell, mycket vanligt förekommande och 
anläggs fortfarande.

1 Mycket högt 
värde/ omistligt

Ett i det närmaste komplett funktionsområde med så 
gott som alla objekt kvar och med sina egenskaper 
kvar (färg, form, uttryck mm) och tidstypiskt.

2 Högt värde En relativt komplett miljö med många 
funktionsområden kvar, som är lätta läsa av och förstå.

3 Visst värde En miljö där ett viktigt/väsentligt funktionsområde 
saknas och/eller är under kraftig förvanskning vilket 
försvårar läsbarheten och förståelsen av miljön.

4 Lågt värde Ett funktionsområde där ett flertal väsentliga objekt 
saknas och/eller är under kraftig förvanskning vilket gör 
miljön disparat och svår att lösa av och förstå. Delar 
kan ha ett värde, men inte som helhet.

5 Mycket lågt 
värde/inget 
värde

Ett idag tomt/borttaget funktionsområde, alternativt 
ett funktionsområde som är så pass förändrat att dess 
ursprungliga funktion är omöjlig att läsa av och förstå.

När en värdering av funktionsområde är gjord görs en klassificering av på-
verkan på kulturmiljön utifrån en skala 1–7.

Skala Påverkan Beskrivning

1 Stor negativ Funktionsområden som utgör en kulturhistorisk 
helhetsmiljö tas helt i anspråk. Samband och strukturer 
bryts helt och de kulturhistoriska värdena försvinner 
helt.

1 Måttlig negativ Del av funktionsområden påverkas. Strukturer och 
samband försvagas och blir mindre tydliga och de 
kulturhistoriska värdena försvagas påtagligt.

3 Liten negativ Enstaka delar påverkas. Strukturer och samband 
kan uppfattas fortsättningsvis och de kulturhistoriska 
värdena bibehålls i stor utsträckning.

4 Ingen/obetydlig Ingen bestående påverkan på de kulturhistoriska 
värdena görs.

5 Liten positiv Kulturhistoriska strukturer och samband förstärks 
något och värdena ökar, men i liten utsträckning.

6 Måttligt positiv Kulturhistoriska värden, strukturer och samband 
förstärks påtagligt.

7 Stor positiv Kulturhistoriska värden, strukturer och samband 
förstärks tydligt.

Kulturarvsanalys, typfall 2, projekt Heby mötesspår och Heby industrispår
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Översiktlig kulturhistorisk karaktärisering

Platsens historia och karaktär
Heby stationssamhälle är beläget i den norra delen av en nordsydlig dalgång 
som under stenåldern utgjort en lång vik in från Mälaren, som då var en del av 
Östersjön. Denna långgrunda vik snörps av från Mälaren någon gång mellan 
5000–4500 f. Kr, se figur 2. Dalgången utgör i dag riksintresset C50, Örsunda­
åsens dalgång. I samband med uppgrundningen kommer också merparten 
av det som idag är Heby stationssamhälle att ligga ovanför vattnet, då i ett 
södervänt läge invid en mindre sjö eller igenväxande våtmark, se figur 3. I 
området kring Heby har ett flertal lösfynd från stenålder gjorts i samband 
med dikesgrävning och plöjning (Historiska museet). I närområdet till Heby 
station saknas i princip registrerade fornlämningar, se figur 7, vilket försvårar 
att försöka utröna landskapsutnyttjande under förhistorisk tid då platsen är 
ett ypperligt södervänt boplatsläge mot en våtmark som sakta drar sig till-
baka med i princip stenfria lerjordar för odling att tillgå.

Stationssamhället och järnvägen ligger inom de historiska ägorna till 
kyrkoherde och klockarbostället i Västerlövsta. Heby by är känd i det skrift-
liga källmaterialet sedan andra halvan av 1300-talet och bestod på 1540-talet 
av två skattehemman. Byn var belägen söder om järnvägen och den åter-
finns i Fornsök som L1944:1421, den försvann i samband med uppförandet 
av villor och flerfamiljshus i området under 1900-talet. I beskrivningen till 
L1944:1421 finns en uppräkning av en disparat lista av förhistoriska föremål 
från sten-järnålder kopplade till byn. Om dessa är funna inom byn är oklart, 
de kan också höra till en i byn bosatt samlare av forntida artefakter, vilka var 
vanliga under 1900-talets början, och som köpt föremål av bönder i trakten. 
Samma föremål återfinns som inköpta av Historiska museet. Osäkerheten 
kring föremålen gör att dessa lämnas därhän.

Väster om byn, och söder om dagens järnväg, finns Västerlövsta kyrka, 
uppförd i slutet av 1470-talet. Syd och sydost om kyrkan återfinns kyrkoherde­
bostället och klockargården. Arealerna hörande till kyrkan är omfattande 
och består av både in- och utägomarker, vilket lyfter en klassisk fråga inom 
medeltidsarkeologi, vem ägde marken före den donerades till kyrkan?

Genom hemmansklyvning och annektering av utjordar kom byn under 
slutet av 1600-talet att bestå av sex gårdar vilka tillsammans bildar en radby. 
Denna tomtstruktur lever kvar till i början av 1900-talet, även om vissa av 
gårdstomterna inte bebos och vissa omdanats till villatomter. Kyrkobostället 
och klockargårdar finns än idag kvar på sina inägomarker.
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Heby har fått sin karaktär av jordbrukslandskapet men är också känt för sina 
tegelbruk då lerorna i närområdet håller en god kvalitet och skog har funnits 
för bränsle till tegelugnarna, se till exempel L1944:1146, vilket är en stående 
byggnad norr om spårområdet, se figur 6. Väster om tegelbruket L1944:1146 
finns också ett sågverk som är i bruk åtminstone sedan 1800-talet fram till 
idag. Ur den lokala tegelindustrin och sågverksamheten skapades ett behov 
av att kunna transportera sina produkter. Bandelen hörande till stambanan 
Uppsala Krylbo invigdes 4 augusti 1873 och följande år stod stationsbygg-
naden klar.

År 1906 blev Heby en järnvägsknut då banan Enköping–Runhällen invig-
des. Banan avvecklades under 1960-talet men den nedlagda banvallen syns 
fortfarande tydligt inom riksintresset C50, Örsundaåns dalgång, som lämning 
L1944:1427. Genom järnvägen och de arbetstillfällen som tegelbruk, sågverk 
snickerier gav växte Heby stationssamhälle upp till en början på den södra 
sidan om järnvägen för att expandera ut även till den norra sidan.

Kulturarvsanalys, typfall 2, projekt Heby mötesspår och Heby industrispår
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10
Figur 2. Karta över åtgärdsområdet lagt på SGU:s strandlinjekarta som visar vattennivåer 
cirka år 5 000 f.Kr. Skala 1:20 000.
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Figur 3. Åtgärdsområdet lagt på SGU:s strandlinjekarta som visar sjö- och havsnivåer 
cirka 4 000 f.Kr. Skala 1:20 000.
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Figur 4. 1765 års karta med Heby bytomt och dess tydliga radbystruktur. Byns utseende förändras 
först i samband med villabebyggelsen under 1900-talet.
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Figur 5. Planskiss, år 1881.

Figur 6. Tegelbruket L1944:1146. Foto från söder.
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Figur 7. Karta över Heby med registrerade lämnignar i KMR samt kommunens intresse-
område för kulturmiljövård markerat i grönt. Åtgärdsområdet i rött. Skala 1:15 000.



Inventerade kulturmiljöer
Stationsområdet i Heby är uppdelat i två tydliga och lätt avlästa funktionsom-
råden, där den södra sidan av järnvägen är avsedd för persontrafik och den 
norra för godshantering. Med lite förkunskap kan man även i miljön läsa ut 
den teknikutveckling som skett inom järnvägen från ånglok till dagens mo-
derna pendeltrafik.

Numreringen nedan kopplar till figur 5, 8 och 9.

Funktionsområde persontrafik
Funktionsområdet består av:

•	 Stationsbyggnad från 1873–74, ombyggd till nuvarande utseende 
på 1930-talet. Det har varit svårt att fastställa ansvarig arkitekt för 
stationshuset. Troligt är dock att det utformades av Statens Järnvägars 
chefsarkitekt Adolf W. Edelsvärd. Under sina drygt 40 år på posten 
satte han en avgörande prägel på svensk järnvägsarkitektur. För 
att möta det ständiga behovet av nya stationshus, banvaktsstugor, 
godsmagasin med mera, utformade Edelsvärds byrå ett antal typhus 
i olika storlekar och för olika miljöer. Hebys station tillhör närmast 
kategorin ”Boxholmsmodellen” som är vanlig i Mellansverige. Stående 
byggnad idag.

•	 Avträde för allmänheten, finns på karta från 1873. Ombyggd, kanske 
samtidigt som stationsbyggnaden. Stående byggnad idag.

•	 Personplattform av sten, tillkommen 1873, delvis bevarad idag.

•	 Allé tillkommen efter år 1910. Delar av allén finns kvar idag.

•	 Park eller trädgård. ”Den ursprungliga parken anlades ungefär sam­
tidigt (som stationshuset 1873–74 ff. anm.) och vi kan sluta oss till 
att detta skedde under Frey Hellmans tid som trädgårdsdirektör” 
(Bergkvist 2013:79). Parken återfanns på båda sidor om den äldre 
Stationsgatan och återfinns på foto från 1950-talet. Delar av träd­
gården har försvunnit efter år 1967 i samband med att Stationsgatan 
fick ny sträckning. Enstaka lövträd från parken finns kvar i dagens 
miljö norr om Stationsgatan.

I miljön på den södra sidan saknas två banvaktarstugor/personalbostäder. En 
av stugorna var belägen där dagens parkering återfinns, väster om stations-
byggnaden och avträdet. Den tillkom mellan åren 1873–1910 och revs efter 
år 1967, troligen i samband med att parkeringsplatsen anlades. Den andra 
banvaktarstugan byggdes 1873–74 och var belägen öster om stationshuset. 
Både byggnaden och matkällaren revs efter 1967 när en ny sträckning av 
Stationsvägen gjordes.
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Figur 8. Planskiss, år 1909. Bild: Järnvägsmuseet/Digitalt museum.



Funktionsområde godshantering
Funktionsområdet, från öster till väster, består av:

•	 Godsmagasin, byggt 1871–74 ursprungligen tillhörande gods på stam­
banan. Den östliga delen har flyttats fram mot spåret, ursprungligen 
stod den längre mot norr. Detta för att underlätta lastning. Ursprung­
ligen har vagnarna anslutit mot den östra sidoväggen och lastats 
genom porten som är synlig än i dag. Möjligen har byggnaden flyttats i 
och med införandet av diesellok eller vid elektrifieringen av järnvägen. 
Stående byggnad idag.

•	 Kolhus enligt planritning från 1881. I senare planritning från år 1909 
har boden i stället nyttjats som godsmagasin för banan Enköping – 
Runhällen. Byggnaden är uppförd mellan 1873–1880. På ett foto, se 
figur 10, ses uppförandet eller en ombyggnad av magasinet, kanske 
då det byter funktion från kolhus till magasin. Stående byggnad idag.

•	 Personalbostad, uppförd 1873–1881. Stående byggnad idag.

•	 Uthus till personalbostad ovan, uppförd 1873–1881. Stående byggnad 
idag.

•	 Lastkaj av sten uppförd mellan 1873–1881, bevarad idag.

•	 Lastkaj av trä från 1873–1881. Ej bevarad men platsen för lastkajen 
är synlig inne på banområdet.

Det enda från funktionsområdet som är rivet är:

•	 Kol eller vedbod som byggdes 1873–1881 och som revs någon gång 
efter år 1967.

Funktionsområde teknikutveckling.
På stationen i Heby finns möjlighet att följa järnvägens utveckling från ång-
lok fram till dagens elektrifiering genom ett antal anläggningar som finns 
bevarade och där platsen för byggnaden synlig idag. Dessa utgörs av:

•	 Kolhus enligt planritning från 1881. Vanligen brukade kolförråden för 
ångloken ligga under bar himmel i så kallade kolupplag, ofta med en 
kolgivningsbrygga i anslutning så man kom upp i nivå för att fylla på 
kolvagnen. Möjligen är det en sådan brygga som syns på fotot figur 10.

•	 Betongkonstruktion med dörr mot väster. I taket till konstruktionen 
finns luftrör. Av tågmuseet i Gävle utpekad som förmodad dieseltank 
(muntlig uppgift Christina Engström, Statens Maritima och Transport­
historiska Museer).

•	 Transformatorstation, som hör till elektrifieringen av järnvägen är 
idag riven, men platsen för stationen är synlig innanför spårområdet.

En genomgång av funktionsområdena visar att merparten av de anläggningar 
som tillkommit både för norra stambanan och för banan Enköping–Runhällen 
finns bevarade i Heby stationsområde.
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Figur 9. Foto över Heby, 1950-tal. Foto: Järnvägsmuseet/Digitalt museum.



Lagskyddade värden

Riksintressen för kulturmiljövården
Riksintressen är sammanhängande kulturmiljöer som pekats ut av Riks­
antikvarieämbetet och Länsstyrelsen gemensamt. Det rör sig om miljöer som 
har värden av stor betydelse ur ett nationellt perspektiv. Riksintressebeskriv-
ningarna består av två delar, en motivering och ett uttryck för riksintresset. 
I motivering talar man om vad och varför och i uttrycket hur detta ser ut i 
landskapet, vilka element som ingår. Riksintressen har ett lagskydd enligt 
Kulturmiljölagen (KML) 3. Kap. 6§.

Närmaste riksintresse, C50, Örsundaåns dalgång, är beläget 1,5 kilometer 
syd och sydsydost om åtgärdsområdet och påverkas inte av spårutbyggnaden.

Byggnader, byggnadsminnen 
och kyrkliga kulturminnen
Byggnader kan skyddas genom olika typer av lagskydd. Statliga byggnads­
minnen är skyddade enligt 3 kap KML. Inga statliga byggnadsminnen åter-
finns inom eller i närheten av åtgärdsområdet.

Cirka 100 meter söder om åtgärdsområdet, på en markant förhöjning, 
återfinns Västerlövsta kyrka. Kyrkan är kyrkligt kulturminne och lagskyddas 
enligt 4 kap. KML och omfattas av tillståndsplikt enligt 4 kap. 3§ KML. Kyr-
kan tillkom mellan åren 1475–1500 och är en ”senmedeltida salkyrka med 
sidokapell och sakristia i norr samt vapenhus i söder och torn i väster. I norra 
sidokapellet och sakristian ingår delar av en äldre kyrka som troligen byggts 
omkring år 1300 (Bebyggelseregistret, Bebr, Riksantikvarieämbetet).

A

Kulturarvsanalys, typfall 2, projekt Heby mötesspår och Heby industrispår
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Figur 10. Foto av magasinet. Foto: Järnvägsmuseet/Digitalt museum.



Inom åtgärdsområdet finns två magasinsbyggnader som är skyddade med q 
i gällande detaljplan – DP 273 – Detaljplan för del av Heby, Järnvägsbro Stor­
gatan och stationsområdet, 1997-02-10 (lagakraft 1997-05-12). Byggnaderna 
skyddas genom detaljplanen och omfattas av förvanskningsförbudet enligt 
8 kap. 13½ Plan och bygglagen. För en utförlig beskrivning, dokumentation 
och bedömning av byggnaderna hänvisas till bilaga 1.

Fornlämningar
Fornlämningar skyddas enligt 2 kap. KML, vilket innebär att det utan tillstånd 
från Länsstyrelsen är förbjudet och straffbart att rubba, ta bort, gräva ut, täcka 
över eller genom bebyggelse, plantering eller på annat sätt ändra eller skada 
en fornlämning och dess fornlämningsområde.  Inom åtgärdsområdet finns 
inga kända fornlämningar.

Kommunalt utpekade kulturhistoriska miljöer
I det kommunala kulturminnesvårdsprogrammet för Heby kommun från år 
1988 pekas hela stationsområdet ut som särskilt värdefullt, vilket ligger till 
grund för bedömningen i ovan antagna detaljplan.

Platsens kulturhistoriska värden  
och konsekvenser

Heby stationsområde har ett högt kulturhistoriskt värde ur ett lokalt och 
regionalt perspektiv. Att sätta in stationsområdet nationellt låter sig inte 
göras då det saknas en nationell överblick över landets stationsområden. 
Stationsmiljön från år 1873–74 är i princip komplett, med många funktions-
områden kvar, som är lätta läsa av och förstå. Järnvägsmiljön är utpekad som 
ett kommunalt intresse för kulturmiljövården (Kulturminnesvårdsprogam 
Heby kommun 1988:12–13). Heby kommun genomför en revidering av pro-
grammet som ska vara klar i slutet av 2021.

Det kulturhistoriska värdet av miljön i Heby ökar i och med att stations-
området i närliggande Morgongåva är moderniserat och de äldre delarna 
borttagna och i Runhällen är stationsområdet rivet och borttaget, endast 
delar av en stensatt perrong finns kvar.

Att göra förändringar i en miljö som är så intakt som stationsmiljön i 
Heby kan innebära antigen en stor negativ påverkan eller en stor positiv på-
verkan beroende på hur spårombyggnaden kommer genomföras. Om man 
väljer förändringar som gör att samband och strukturer bryts vilket får till 
följd att de kulturhistoriska värdena försvinner helt blir det en stor negativ 
påverkan, men om man istället väljer att stärka samband och strukturer kan 
det blir en stor positiv påverkan.
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En stor negativ påverkan skulle vara att riva eller flytta de godsmagasin och 
lastkajer som finns på den norra sidan av järnvägen vilka är Heby stations-
samhälles själva grundvärde. Utan anläggandet av järnvägarna som gjorde 
Heby till en knutpunkt skulle med stor sannolikhet inte såg, tegel- och tak-
panneindustrierna i Heby kunnat utvecklas till de stora arbetsgivare som de 
blev. Utan industrierna i kombination med järnvägen skulle inte Heby som 
samhälle funnits därför utgör de tillsammans Hebys kärnvärden. Den tu­
delade funktionen person- och godstrafik går igen i stadsplanering där ett 
äldre centrum med torg och bebyggelse har lokaliserats till den södra sidan 
om järnvägen medan industrierna förlagts till den norra. Om man bryter 
funktionsområdena vid järnvägen blir denna uppdelning, som syns än idag 
inte begriplig då strukturerna bryts och sambanden försvinner.

Förslag till hantering av kulturvärdena
Förslaget till hantering kulturvärdena utgår från att stärka samband och struk-
turer för att få en stor positiv påverkan i och med ombyggnaden av spåren 
och försöka lyfta fram stationens värden.

•	 Behåll uppdelningen av spåren, med persontrafikspår i 
söder och godstrafikspår i norr. Den tillbyggda perrongen 
för dagens pendlingståg skulle kunna förläggas närmare 
sin ursprungliga plats vid stationsbyggnaden.

•	 Stationshuset bör återinlivas i miljön och göras tillgängligt för resenärer. 
Kanske med en liten utställning om de äldre järnvägar som gjort Heby till 
knutpunkt för järnvägen i kombination med lite kring industrimiljön. En 
planskiss som berättar och förtydligar de olika byggnadernas funktioner, 
tillkomst, arkitekter och så vidare som höjer intresset för miljön. 
Komplettera med skyltar vid byggnader och andra ingående element.

•	 Renovera upp den till stationshuset hörande trädgården med för 
sena 1800-talet tidstypiska buskar, träd och växter. Trädgårdarna 
fungerade ofta som mösterträdgårdar att ta efter vid anläggandet 
av villaträdgårdar. Allén ingår inte i den ursprungliga miljön, 
men den visar på ett fint sätt var den äldre vägen till stationen 
gått och har ett måttligt värde. Skulle allén tas bort får det 
liten negativ påverkan då den delvis redan är borttagen.

•	 Renovera magasinsbyggnaderna och låt dom behålla sin ursprungliga 
plats. Om det vita/gröna magasinet är för dåligt, bygg en replika. 
Detta för att behålla den intakta 1870-tals miljön. Varje ändring 
eller förvanskning minskar stationens kulturhistoriska värde.

•	 Renovera och behåll de lastkajer och plattformar som finns 
kvar även om dessa inte går att nyttja av säkerhetsskäl.

•	 Se till att stationsområdet får en uppfräschning och gör en 
underhållsplan så att det ingående strukturerna säkras för framtiden.

Kulturarvsanalys, typfall 2, projekt Heby mötesspår och Heby industrispår
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Bilagor

Bilaga 1. Byggnadsinventering rött godsmagasin (nr 2).

Byggnad:   Godsmagasin 
Fastighetsbeteckning:  Heby 1:93 

Kommun:   Heby 
Byggnadskategori:  Magasinsbyggnad stationsområde järnväg 

Tillkomstår:  Mellan 1871 och 1874 
Befintligt skydd:  Skyddad med q i gällande detaljplan – DP 273 – Detaljplan för del av 

Heby, Järnvägsbro Storgatan och stationsområdet, 1997-02-10 
(lagakraft 1997-05-12). q-skyddet innebär att ”byggnadens karaktär 
får inte förvanskas”.   

Tillståndsskick Ok, renoveringsbehov föreligger. 
Inventeringsdatum:  2021-10-25 

 
Figur 1 Heby Godsmagasin sett från sydost. 

 
Figur 2 Gällande detaljplan med den aktuella byggnaden inringad. q står för att byggnaden inte får 
förvanskas.  
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Kortfattad historik om byggnaden 

 
Figur 3 Heby stationshus med omgivning ca 1874, utklippt från en större bild. Direkt till höger om 
stationsbyggnaden noteras den västra gaveln på Godsmagasinet. Vid detta tillfälle finns inte tillbyggnaden 
i öst, men fönstren på gavelröstet är lika dem som fortfarande finns idag. Detta pekar på att Godsmagasinet 
uppförts samtidigt som det första stationshuset byggdes, vilket inte var ovanligt. Foto: JvmKBEA00326 
Järnvägsmuseet/Digitalt museum.  

Godsmagasinet finns med på fotografier som ska vara från 1874 där den västra gaveln på 
magasinet syns bakom stationshuset. Detta pekar på att byggnaden sannolikt är uppförd i samband 
med att det första stationshuset byggdes 1871–72. Tillbyggnaden i öst finns med på fotografier 
från 1920 och 30-talet och byggnaden har även varit tillbyggd i väst – men när denna byggs eller 
rivs är oklart, men finns också med på fotografierna från 1930-talet.  

 
Figur 4 Godsmagasinet i Heby från 1930-talet. Godsmagasinet har en tillbyggnad mot öst. En teori kan 
vara att det uppförts som varmmagasin då en skorsten och murstock finns. Foto: JvmKDBA01077, 
Järnvägsmuseet/Digitalt museum.  
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Figur 5 Del av flygfoto från ca 1950. Godsmagasinet i mitten av bilden lite mot vänster. Notera 
tillbyggnaderna på båda sidor av den ursprungliga magasinsbyggnaden. Foto: FLY1511, 
Järnvägsmuseet/Digitalt museum.  

Sammanfattande bedömning 
Förutsättningar för bedömningen 
Den kulturhistoriska inventeringen har utförts av en byggnadsantikvarie genom platsbesök med 
okulär besiktning av byggnaden. På grund av närheten till ett aktivt spårområde har byggnaden ej 
kunnat inventerats kring den norra fasaden som vetter mot spårområdet, utan denna har granskat 
från perrongen på andra sidan. För att göra en slutgiltig bedömning av byggnadens skick kommer 
det krävas en större insats där även stommen och interiören kan besiktigas av exempelvis en 
konstruktör.  
För att på ett lättöverskådligt sätt beskriva objektet används en enklare matris där även skador och 
övriga åtgärdsbehov som noterats på byggnaden återges. Behov av åtgärder bedöms som prio l – 
akut åtgärd, prio II – behov av åtgärd eller prio III - ingår i regelbundet underhåll.  

Kulturhistorisk värdering 
Godsmagasinet är en mycket tidstypisk SJ-byggnad och har ett mycket stort värde för Heby och 
förståelsen av tätorten som samhälle med anläggandet av järnvägen på 1870-talet. Byggnadens 
värde ska ses i samstämmighet med stationshuset – tas en del bort så försvinner även mycket av 
värdet för den andra byggnaden i förståelsen av området.  

Karaktärsbärare inom järnvägsområdet 
Ja.  

Kommentar om byggnaden efter besök på plats 
Byggnaden anses vara i så gott skick att den ska kunna renoveras med relativt enkla åtgärder. I 
dagsläget är den hårt utsatt för skadegörelse, men byggnaden är en starkt karaktärsingivande 
byggnad och väldigt typiskt för SJ-områden. 
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Fotografier byggnad - exteriör 

 
Figur 6 Godsmagasinets norra fasad.    

 
Figur 7 Godsmagasinets södra fasad. 

  
 Figur 9 Godsmagasinet västra fasad. Figur 8 Godsmagasinet östra fasad. 
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Figur 11 Godsmagasinet sett från sydväst.  Figur 10 Godsmagasinet ursprungliga del – den 
södra fasaden. 

Figur 13 Detalj av den södra fasaden med den 
raserade lastkajen. 

Figur 12 En av portarna på den södra fasaden 
med klotter.  

Figur 15 Godsmagasinet västra fasad med igensatta fönster på 
gavelröstet, samt en av portarna.  

Figur 14 De igensatta fönster-
öppningarna på det västra 
gavelröstet.  
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Figur 17 De nordvästra fasaderna på den 
ursprungliga delen av godsmagasinet.  

Figur 16 Den norra fasaden med igensatt fönster 
och en av portarna.  

Figur 18 Rötskada i takfoten på 
den norra fasaden.  

Figur 19 Detaljbild av fasadpanelen på den norra fasaden.  

Figur 21 En av portarna på den 
norra fasaden  med klotter.  

Figur 20 Den smala lastkajen på den norra fasaden.  
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Figur 23 Den östra utbyggnaden av magasinet.  Figur 22 Igensatta fönster på den östra 
utbyggnadens östra gavel.  

Figur 25 Östra gavelröstet på den ursprungliga 
magasinsbyggnaden där en fönsterskiva saknas.  

Figur 24 Närbild av takfall med mycket trasigt 
enkupigt taktegel som orsakar läckage.  

Figur 27 Grunden/sockeln på den östra utbyggnaden. Notera även 
stupröret som tycks vara i gott skick.  

Figur 26 Takfoten och 
takutsprånget på den östra 
utbyggnaden mot norr.  
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Fotografier byggnad - interiör 

  
 

  
 

  
 

Figur 28 Godsmagasinets interiör med mycket skräp.  Figur 29 Godsmagasinets 
interiör. Notera golvbrädorna. 

Figur 30 Den östra porten på den södra 
fasaden där det ser ut som att väggen satt sig.  

Figur 31 Port vid den västra fasaden.  

Figur 33 Förvaringsutrymme i den östra 
utbyggnaden.  

Figur 32 Interiör från östra utbyggnaden med ett 
trasigt igensatt fönster.  
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Figur 34 Ett av de stora finspröjsade fönstren 
som uppvisar stora skador och är igensatta 
utifrån.  

Figur 35 Rejäl rötskada i en av takstolarna intill 
en skada i taket som behöver åtgärdas snarast.  

Figur 37 Skada i golvet intill den västra porten på 
den norra fasaden efter en brand.   

Figur 36 Murstock i väggen mellan den 
ursprungliga magasinsdelen och den östra 
utbyggnaden.    
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Bilaga 2. Byggnadsinventering, gröna godsmagasinet (nr A).

Byggnad:   Gröna magasinet 

Fastighetsbeteckning:  Heby 1:93 

Kommun:   Heby 

Byggnadskategori:  Magasinsbyggnad  

Tillkomstår:  Före 1910-tal.  

Befintligt skydd:  Skyddad med q i gällande detaljplan – DP 273 – Detaljplan för del 

av Heby, Järnvägsbro Storgatan och stationsområdet, 1997-02-10 

(lagakraft 1997-05-12). q-skyddet innebär att ”byggnadens 

karaktär får inte förvanskas”.  

Tillståndsskick Osäkert, stora renoveringsbehov föreligger. 

Inventeringsdatum:  2021-10-25 

 
Figur 1 Det gröna godsmagasinet sett från söder. 

 
Figur 2 Gällande detaljplan med den aktuella byggnaden inringad. DP 273 – Detaljplan för 
del av Heby, Järnvägsbro Storgatan och stationsområdet, 1997-02-10 (lagakraft 1997-05-12) 
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Kortfattad historik 

 
Figur 3 Del av fotografi med okänt datum. Det numera gröna magasinet är under 
uppförande i det högra hörnet. Foto: JvmKDAA03719, Järnvägsmuseet/Digitalt museum.  

  

 

På en karta från 1881, finns en byggnad som eventuellt kan vara den aktuella 

magasinsbyggnaden. Den benämns då som ”kolhus”, men om det hör till järnvägen eller 

industrierna i närheten är oklart. Anledningen till att det ev. inte är den aktuella byggnaden 

beror på att planlösningen på byggnaden inte överensstämmer med senare tiders.  

På en senare karta från 1910-talet finns dock byggnaden med och refereras till som ”Magasin 

tillhörande Ensk.”  

Figur 4 Del av vykort från ca 1940. Foto:  
JvmKCAC09340, Järnvägsmuseet/Digitalt 
museum.  

Figur 5 Del av fotografi från ca 1931. Foto: 
JvmKDAE01681, Järnvägsmuseet/Digitalt 
museum. w 
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Figur 6 Karta från 1880 med "kolhuset" inringat. 

 

Figur 7 Karta från 1910-talet med det aktuella magasinet inringat. 

 
Figur 8 Heby stationsområde på foto från 1925 med magasinsbyggnaden till vänster i bild. 
Notera raden med portar i mitt av fasaden mot spåren. Foto: Vlm-E 6882, 
Järnvägsmuseet/Digitalt Museum.  
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Sammanfattande bedömning 

Förutsättningar för bedömningen 
Den kulturhistoriska inventeringen har utförts av en byggnadsantikvarie genom platsbesök med 

okulär besiktning av byggnaden. På grund av närheten till ett aktivt spårområde har byggnaden 

ej kunnat inventerats kring den norra fasaden som vetter mot spårområdet, utan denna har 

granskat från perrongen på andra sidan. Ej heller har det varit möjligt att göra en interiör 

besiktning av byggnaden då det ej gått att komma in i byggnaden. För att göra en slutgiltig 

bedömning av byggnadens skick kommer det krävas en större insats där även stommen och 

interiören kan besiktigas av exempelvis en konstruktör.  

För att på ett lättöverskådligt sätt beskriva objektet används en enklare matris där även skador 

och övriga åtgärdsbehov som noterats på byggnaden återges. Behov av åtgärder bedöms som 

prio l – akut åtgärd, prio II – behov av åtgärd eller prio III - ingår i regelbundet underhåll.  

Kulturhistorisk värdering 
Det gröna godsmagasinet är inte en tidstypisk SJ-byggnad, men har ändå ett stort miljövärde 

för Heby och förståelsen för miljön kring stationen. Byggnaden har dock en typisk 

utformning för magasinsbyggnader. Byggnadens värde ska ses i förhållande till övriga 

byggnader på området och vad det innebär om den försvinner.   

Karaktärsbärare 
Ja.  

Kommentar om byggnaden efter besök på plats. 
Byggnaden behöver genomgå en ordentlig skadeundersökning för att se om en renovering är 

möjlig. Det bästa för vore att plocka ner fasadbeklädnaden för att få en klar bild av 

byggnadens status, samt för att kunna se varför sättningen finns. Byggnaden bör kunna 

renoveras, men behöver kontinuerligt underhåll för att den inte ska hamna i det skede av 

förfall som det nu har.  
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Fotografier byggnad - exteriör   

 
Figur 9 Byggnadens norra fasad.    

 
Figur 10 Byggnadens södra fasad. 
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Figur 12 Magasinets östra fasad. Figur 11 Magasinets västra fasad. 

Figur 13 En röd panelklädd enkeldörr mitt 
på den norra fasaden.  

Figur 14 Ovanför den röda dörren på den 
norra fasaden återfinns två dubbelportar av 
äldre modell.  
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Figur 15 Igensatt fönster- eller dörröppning i 
takkupa på det södra takfallet. 

Figur 16 En mycket sliten dubbelport på 
den södra fasaden.  

Figur 17 Igensatta fönster och fasadskivor 
som håller på att ramla ner, alternativt att 
byggnaden satt sig.  

Figur 18 Fasadmaterialet som börjat lossna 
rejält kring dörren på den norra fasaden, 
samt lett till att en av skivorna för fönstret 
ramlat ur. 

Figur 20 De nordvästra fasaderna med inhägnaden mot 
spårområdet.  

Figur 19 Fönsteröppning på 
det västra gavelröstet där 
skivan ramlat bort.  
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Figur 22 Den östra gaveln med en gammal skylt monterad.   Figur 21 Närbild på 
takfoten mot norr med 
gamla färgrester och 
flagnande färg, samt 
snickarglädjesutformade 
taktassar som vittnar om 
ett tidigare utseende på 
byggnaden.  

Figur 24 Grundstenar på den norra 
fasaden.   

Figur 23 Under byggnaden. Det verkar vara 
torrt och fint, men delar av grunden mot 
spåren/mot söder har ej gått att inventera. Det 
tycks som att det finns en sättning mot söder 
också som behöver undersökas bättre.  
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